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Czy widzieliście najpiękniejszy film świata?
Obraz fascynujące! piękności, który śledzi się z zapartym odde

chem. film który zachwyca, wzrusza I wstrząsa:
Obraz, który na całym lwięcia osiągnął ne [większy, niebywały 

sukces. Wszędzie po zdjęciu z ekranu, film ten musiano wyświetlać 
ponownie, gdvź wszyscy chcleli go oglądać po raz drugi 1 trzeci, 
tak potężnym jest czar, bijący z tego obrazu. Im więcej wpatrywać 
się weń — tem więcej odkrywa się nowych szczegółów, nowych 
walorow fenomenalnego flitnu.

Kto nie widział wspaniałe' gry Mijany I Doroty Glsh, kto nla 
widział wspaniałych pałaców, zabaw, uczt arystokracył, ■ kto nie wi
dział najpiękniejszego obrazu, śmiało niech spieszy pieścić oczy 
filmem
Pierwsza serya gran? będslai Teatrze „UCIECHA**  Jeszcze kilka dni.

;stwa ruchu kolejowego, celem spowodowania 
rozbicia pociągów kolei Żelaznej;

2) uszkodzenia parowca albo znaku, usta
nowionego dia bezpieczeństwa Żeglugi celem 
'Spowodowania rozbicia się parowca;

3) uszkodzenia kościoła, domu modlitwy, 
^pomieszczenia instytucyi rządowej lub społe- 
<4Czne), biblioteki publicznej, muzeum albo in- 
iriego rządowego lub społecznego zbioru przed

.... Papież Pius X o stosunkach 
w Królestwie Polsk em w r.lś04.

Faset przajoirtdi łt'W« Iwyl. 

Kraków, 28 grudnia.

W „N. W. Journal" zamieszcza publicysta 
wiedeński, dr Juliusz Szeps, treść rozmowy 
swojej z papieżem Piusem X podczas udzie 

•»lonel mu audyencyi przez tego papieża leszcze 
^20 października 1904 r., gdy toczyła się woj 

na Japońsko-rosyjska. Dr Szeps tlómaczy, że 
--ze względów dyplomatycznych nie mógł tego 
'^.wywiadu" ogłosić wcześniej. Wedle tej rela 
•zcjrt miał papież Pius X między innemi po
wiedzieć :

T „Mój kapelmistrz, ks. Perosi, wrócił wla 
śnie, z. Królestwa Polskiego i opowiada stra-. 

,-£?ne rzeczy, które serce moje napełniły .bar 
dzo Wielką troską. Widział on na własne oczy, 
M zmuszano chlooów po5skic.il do.mo
dlenia się do Matki Boskie) o zwycięstwo dla 
oręża rosyjskiego. Wobec opornych sto 
sowano najsrutatniejze represye. Ja, 

,'papież, powiadam panu, że postępowanie Ro- 
-eyan jest wstrętnym blu2aierstwem 
=1 niebo go nie puści bezkarnie. Całą tę rzecz 
.Uprawiają Rosyanię, głosząc, że czynią to w 
linię Boga. W ten sposób bluźnią oni Bogu, 
przedstawiając Go jako sprawcę czynów, któ
rych się sami dopuszczają.

■■‘Również wstrętny Jest prawdziwie bałwo 
chwalczy Rosyan dla obrazów,

djpst to kut, daleki od prawdziwego nabożeń 
-siwa i rellgii. Ból przejmuje serce każdego 
"katolika, gdy widzi to nadużywanie rellgii. — 
Katolicy zawsze cierpieli bardzo z powodu 
„despotyzmu rosyjs"? sgs. Teraz, gdy 
odrzucono na bok wszelkie względy, los 
Jcatolikó-w w Rosy! stał sią poża
łowania go dny. Wszystkie s.ora vozdania, 

Jakie otrzymaliśmy z Królestwa Polskiego, do
noszą o prawdziwie niaiudettlo n pastą- 
powantu ilosyattwmt lanych wj 
anań, jakie zaczęło się-od chwili Klęsk ro 

■syiskich. Za to barbarzyńskie p?stępjwanie 
nie min,a Rosyan fcara. Spodziewam 
jię. że Ja.o.ftzejc? odniosą zwyslą- 

Nie >iosa nie Ścierplą, aby naiuży 
'.-ano świętega imienia Bożego w ten sposó 
r> k to czynią R-s/anie."
:J Pius X zakończył wywiad słowami; „Chcę 
jianu jeszcze jedno powiedzieć: W czasie woj 
ńy Jest godnem potępienia powoływać się na 
'Boga, gdyż Pan Bóg odwraca się na widok 
przelewu ktwi, a wojna Jest dla Boga okrop
nością."

;.Rokowania polsko-niemieckie
w Breżnie.

Kraków, 28 grudnia.
> 0 obecnem stadyum rokowań polsko-nie 
mleckich, toczących się w Dreźnie, otrzymały 
pisma warszawskie z kół miarodajnych, na- 
ktępuiace informacya: 

miotów nauki lub sztuki, zamieszkałych bu 
dynków lub statku, kopalni lub takich nieza
mieszkałych budynków, statku, pomieszczenia 
lub miejsca o których wiedział, że w nich 
jest człowiek i życiu Jego grozi niebezpie
czeństwo (art 564 k. k.)

Inne, szczegółowo w ogłoszeniu wymienio
ne przestępstwa, karane będą przez sądy 
przysięgłych więzieniem na czas nie krótszy, 
niż lat 8, lub beztertriinowem. 

W. grudniu b. r. zebrały się następująca ko- 
misye: prawna, rozrachunkowa, ekonomiczna, 
oraz podkomisya sanitarna.

1. Komtsya ».. w<ia zajmowała się 
przedewszystkiem dalszem szczegółowem ba 
daniem spraw związanych z obywatelstwem 
1 opcyą. Uregulowanie wzajemne kwesty; pra
wno politycznych l podatkowych, związanych 
z obywatelstwem, a wynikłych z racyi odstą 
pienia obszarów Poznańskiego i Pomorza przez 
Niemcy Poisce. przedstawia jeden z naj 
oardziej skomplikowanych problematów powo
jennych w dziedzinie prawnej. Prace te; ko- 
misyi postępują Jednakże powoli naprzód.

2. Podkomisya pomacy prawnaj 
rozważała w ciągu listopada kwestyę, doty
czącą wzajemnego komunikowania się ze sobą 
władz sądowych obu państw (a więc zabez 
pieczenia kosztów, procesowych, prawa ubo 

"gićFil wyciągów z ksiągi stanu cywilnego, oraz 
legai zaęyi dokumentów). Tekst odnośnego u- 
kładu został Już uzgodniony przez obie dele- 
gacye.

Obecnie podkomisya ta zajmie się uregu
lowaniem stanowiska obywateli polskich w 
Niemczech i odwrotnie, w zakresie stosunków 
małżeńskich, opiekuńczych, oraz ustawoda
wstwa spadkowego.

3. Podkomisya dla soraw dapo- 
zyłó-tf ma na celu uregulowanie kwestyi 
licznych depozytów, od roszących się do obsza 
rów odstąpionych przez Niemcy Polsce, a które 
dotyczą tytułu procesów cywilnych, oraz opieki 
nad matoletniemi, jakoteż depozytów fideikomi 
sów położonych obecnie w Polsce. Znajdują 
się one obecnie w sądach niemieckich. Eks
perci obu stron doszli już do porozumienia, 
na zasadzie którego odnośny tekst konwencji 
jest na ukończeniu.

4. Padkomjsya kolejowa uragu- 
iowth cał/sseraj kwestyj dotyczących 
komunikacyj między Polską (soecyalnie mię 
dzy Polskim Górnym Śląskiem) a Niemcami

Niezależnie zaś od rokowań, zarząd kole 
niemieckich, korzystając z pobytu przedstawi 
de:i kolejnictwa polskiego w Dreźnie, zapro
sił do Drezna przedstawicieli zarząd iw kole 
iowych Czech dstowacył, Rumunii, Austryi ora 
Węjfer, w celu opracowania zasad o-ez^dered- 
niej kommkacyi kolejowej pom ;dzy ter- 
państwami. Po.ozu nieme w srStzł
czasie. Peltza de jrać pcw. ini u ą rolę w k' 
mumkacyi między Rumunią a lumtd.mi, przy 
czem należy nadmenić, że tranzyiowanie od 
nośnych transportów przedstawiać będzie dla 
niej poważne źródło trudności.

Na zasadzie art. 332 i 333 Konwencyi Gór 
nośiąskiej, podpisane; w Genewie 15. 5. 1922, 
polskiej części Górnego Śląska przysługuje 
prawo zakupywania w iiiemszseh 
koksu oraz rud cynkowych, żela
znych i t. d. w ilościach, jakie były dostar
czane przez Niemcy temu terytoryum prze
ciętnie w latach 1911 — 1913.

Podkomisya, której zadaniem było ure
gulowanie tych kwestyi, a w skład której 
wchodzili z polskiej strony między innymi 
przedstawiciele górnośląskiego Związku hut 1 
k^oUni (OberschL Berg- u. Huettenmacnni-

scher Verein) doszła do porozumienia z dele- 
gacyą niemiecką, co do ustalenia zasadniczego 
ilości koksu i rud, dostarczanych przez 
Niemcy do GSrnego śląska (obecnie 
polskiego) przeciętnie w latach 1911 — 1913.

Jednakże spór powstał między obu delega- 
cyami w kwestyi następującej: Delegacya nie
miecka Jest zdania, te huty Górnego 
Śląska polskiego mają prawo na- 
bywać koks wyłącznie w tych kopalniach, 
w których nabywały go przeciętnie w latach 
1911 —191,3. Natomiast delegacya polska, 
opierając się na konwencyi genewskiej, uwa
ża, te huty Górnego Śląska polskiego mają 
prawo*  nabywać koks na całym obszarze Rze
szy, nie podlegając w tej mierze żadnym o- 
graniczeniom, oraz że na wywóz tych ilości 
Rzesza zobowiązaną Jest dawać pozwo
lenia. Wobec tego, te w tej sprawie nie 
nastąpiło porozumienie, zgodzono się spór 
przekazać rozstrzygnięciu mieszanej komisy! 
górnośląskiej w Katowicach.

Pamiętniki GioliWego.
Kraków, 28 grudnia.

Ukazała się wtopcie na półkach księgar
skich we Włoszech książka dawno zapowie
dziana a niecierpliwie Urn oczekiwana: „Pa
miętniki Jana GHiittrego", które niebawem 
wyjdą równocześnie w tłómaczenlu francuskiem. 
angielskiem i niemiecklem.

Zważywszy, te Giolittl, urodzony w Cunca 
1844 r„ licząc lat 20 niespełna, wstąpi! 
w szranki życia politycznego swej ojczyzny 

| jako sekretarz ministra sprawiedliwości I ta 
I od tego czasu aż do dni naszych brał nie

przerwanie w niem bardzo wybitny udział —< 
I można Jego „Pamiętniki", doprowadzone at 
i do pojawienia się faszyzmu, nazwać historyą 

Włoch zjednoczonych. Autor ..Pamiętników" 
opowiedział ją — wedle sprawozdania dzien
ników włoskich I francuskich — w sposób ja
sny, logiczny, bezstronny i nie bez talentu li
terackiego. A ponieważ był kilkakrotnio pre
mierem i ministrem spraw zagranicznych, 
przeto książka Jego opartą |est o moc doku
mentów historycznych, dających jej pierwszo
rzędną wartość.

„Pamiętniki", po ukazaniu się w wyżej 
wspomnianych tłómaczeniach, wywołają nieza
wodnie szereg interesujących sprawozdań i 
komentaizy. Tymczasem pragniemy zwrócić 
uwagę na jeden ich ustęp, cytowany w dość 
obszer nem streszczeniu przez, paryski „Temps".

Ustęp ten rzuca jaskrawe światło na per
fidną i nie liczącą się z następstwami połi 
tykę zagraniczną monarchii Habsburgów, któ
ra dwa razy przed wojną światową dążyła 
świadomie do wywołania strasznego konfliktu 
międzynarodowego.

Pierwszy raz było to po zakończeniu wojny 
bałkańskiej na początnu 1913 roku. Wówczas 
Austro Wągry chwiały koniecznie wciągnąć 
Włochy do wspólnej akcyi przeciw Czarno
górze, stóra groziła Albanii. Gulitti, jako pre- 
mier, oparł się temu, mimo przeciwnego zda 
nia ministra spraw zagranicznych San Giu- 
liano, przewidywał bowiem, że akcya prze
ciw Czarnogórze, zakończona ewentualną 
aneksyą tego kraisu przez Austro Węgry, 
■jtać się ni3Ż3 hałlan powszecn- 
jąj «sur jpajs.dej.

W dalszym ciągu podjął tę samą grę ów 
.zejny austro wągieiski mi rulet ąpraw zagra
niczny żh, hr. BerchtoH, w Kwietniu ibgoż toku. 
Ae i tu praną w:iąinią:ia Włj.ch do współ 
nsj artcyr przeciw Czar i-os»rŁ« spełzło na p> 
cza.n dzią.ci te na, te Gul-td u n m patrzsć 
w przyszłość. Pts.at on mianowicie do. wyże; 

| wspomnianego ministra San. Giuliano: „Ań; 
I Skutart, ani kanał Korfu nla warte są 
I wojuj/ europejskiej. W tym wypadku 
; nie obowiązuje nas „casus foederis" trójprzy- 

mierza."
Ale w sierpniu 1913 r., po zakończeniu 

drugiej wojny bałkańskiej (Serbii z Grecyą i 
! Rumunią przeciw Bułgaryi) nastąpił dragi 

zamach Ausłro-W ąglar na neutralność 
•I królestwa włoskiego, oparty znów na rzeko- 

1 mym „casus foederis" tróiprzymierza. Ówcze
sne mianowicie zwycięstwo Serb.i podnieciło 

, partją wojskową w Wiedniu. Pos:anowiono 
i tam uderzyć na Serbię, ale potrzebowano do 
| tego sprzymierzeńca.

po5skic.il
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Poszukuje
skleao Ł- 1. tylko we czwartek dnia 29. grudnie, 

od godz. 5-6 popot J

! tym razem również zaborcze plany Austro- 
Wągier rozbiły sią o stanowczy opór Giolit- 
tTego.

„Za trzecim Jednak razem — płsze Gfo- 
lltti w swych „Pamiętnikach" — zamach au- 
stryacki na Serbią przyszedł do skutku pod 
pretekstem zamordowania arcyksiącfa następ
cy tronu. Niestety, w tym wypadku Niemcy 
niotylko nie starały sit} powstrzy
mać Austro-Węgier, ais nawat m- 
dzłeilły ich postępowania swej pet 
nej aprobaty, co w rezultacie wywołało 
najstraszniejszą katastrofę. Jaką spotykamy w 
dziejach ludzkości, a przezemnie przewidy
waną".

Jeżeli tak twierdzi mąż stanu, który był za
wsze zwolennikiem trójprzymierza i państw 
centralnych, to chyba nie można mieć wątpli 
wości na punkcie pytania, komu należy przy
pisać wybuch wojny światowej. Wszelkie te
dy wykręty polityków i historyków niemiec
kich, aby odpowiedzialność za ten wybuch 
zrzucić na Francyę, są próżnem usiłowaniem 
Sfałszowania prawdy historycznej.

drzewo opatowe bakowe. 
sMspa?Sg Oferty w mark. niemieckich per 
10.003 Kg. z prawem wywozu franco wagon 
Dziedzice pod „Drzewo8’ do biura ogłoszeń 

„PRASA” Krawów, Karmelicka 16.

Obraz Fałata i Wojciecha Kossaka 
Okazyjnie da sprzedania. 
Kraków, EJługa 43. prawy parter.

Firma Lazar Łobzów
przyjmle za kaucją, 

fsHfeu agentów 
do rozwożenia piwa Daszkowego 1 kilku fur

manów oraz pomocniczego buchalter!.

2a «a! ten Redakcja nie btara ftataej oipsH 
wiedzialnoicŁ

Maskarady
wypożyczam

Nowo kostyumy i domina damskie 
i męskie

a!. Lubelska 20. 111. p. — Tramwaj Nr. 3. 
(Nowe domy, koniec ul. Długiej).

wirarHTF.-n-: Otwarte caty dziedL zsanzaEsa 
(dawniej ul. Gertrudy).

Fałrzeba farm wa żonatego
bezdzietnego, wiadomość pl. Szczepańska 2 

Wolny.

Za m estkanlo,
w K-iakowle. Zgłoszenia pisemne do Administracji

Kus-Jara Codziennego s pod „E. i. K.“

POSZUKUJĘ
osobnego pokoju kawalerskiego ewentualnie 

wspólnego z inteligentnym współlokatorem.
Zgłoszenia: pod „Wysoki czynsz lub odstępne" 

do Biura Ogłoszeń Feliksa Startera, Kraków, 
 Grodzka 13.

Tartak parowy
dwu-gatrowy przyjmie zaraz rutynowanego 
majstra tartacznego, obeznanego dokładnie 
z obsługą galrów oraz manipulacją w tartaku. — 
Beflektaje «Łj tylko »a pierwsiorzędno siły. Zgło
szenia tylko listowne z odpisami świadectw nadsyłać 
do biura reklamy „Prasa" ul. Karmelicka 16, Kraków 

pod „Majster tartaczny".

Stensrtypistlia polsKa
poszukuje posa dy z dniem 1. stycznia. Zgłoszenia 

do Adm. Kur. pod „Stenotypista”.

Sprostowanie S

nie przyjedzie do Krakowa, udzielać lekcji
SHIMO

gdyż wszystkich najmodniejszych tańców jak 
Shimmy- Foxtrata i Tango- Milonga 

Szkala Tańeów 

Braci Nowotarskich 
Bonerowska 14/p.

^0JS PISEMKO 
ta a-astaić
o o i zsbiswa o © 
WASZYM OZiECł 
ZAPRENUMERUJCIE 
IM NA SWJETA 
Kwartalnie z przesyłką pocztową 

3,300 Mp.

KSIĘGARNIA M.ARCTA 
WARSZAWA, Nowy Śwlal 3S.

1 WSZYSTKIE KSIĘGARNIE. •
J

Reklama dźwignia ta$u!

Piarwsza placówka polsko- 
holenderska.

W ostatnim czasie mnożą się wiadomości o zacie
śnieniu stosunków gospodarczych i politycznych 
między Państwem Polskiem a Holandją. Praktyczny 
naród holenderski pierwszy ocenił słusznie rozwój 
przemysłu polskiego a zarazem okazał pełne zrozu
mienie dla zasobu bogactw, jakiemi rozporządza 
Rzeczpospolita Polska. To też w czasie, gdy my sami 
wskutek chwilowej deprecjacji marki polskiej, po
wątpiewamy o własnej Bile gospodarczej, rozsądny 
naród holenderski zachowuje się ze szczególnem zau
faniem do rozrastającego się przemysłu naszego, tu
dzież do nieprzebranego skarbca naszych surowców. 
Jednym z tych praktycznych dowodów tego zaufa
nia są założone ostatnio w Bielsku na Śląsku Cie
szyńskim „Polsko-holenderskie Zakłady dla wyrobu 
materjałów kapeluszniczych".

Spółka ta, ufundowana znacznym kapitałem gul
denów holenderskich, ma zamiar skupywać obfite 
zbiory skórek zajęczych i króliczych w Polsce i prze
rabiać je w kraju we własnych zakładach na ma
teriały kapelnszmcze. Wytwór ten służyć będzie do 
pokrycia całego zapolrzehowania naszego przemy
słu kapeluszniczogo a uzyskana przy tej fabrykacji, 
jako produkt uboczny, wielka ilość cennego nawozu 
zwierzęcego o wielkiej zawartości azotu i fosforu, 
przysłuży się w znacznej mierze naszemu rolnictwu. 
Położy się przez to kres dotychczasowej anomalji, 
że ogromne bogactwo skórek szło z Polski wszel-
kiemi drogami za granicę a przemysł nasz kapelu- 
szniczy zniewolony był sprowadzać poza krajem 
przerabiany półfabrykat po cenach bardzo wygóro
wanych. Wytwór krajowy będzie znacznie tańszy

wizy.
Biorąe w rozwagę te wszystkie dodatnie okolicz

ności, odnosimy się życzliwie dó tego przedsiębior
stwa a w interesie kraju szczerze życzymy nowym 
na naszym gruncie powstałym Zakładom.

SZCZMfiC BC2KI
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Zarząd Spółki Akcyjnej 
Zakłady Amunicyjne,.POCISK” 
na mooy uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonar- akcyi związanych, resztę zaś t. j. Mkp- 250.— na czasowe na akcje poprzednich emisyj do ostemplową- 
juszów z dnia 29 września 1921 r., zatwierdzonej kapitał zakładowy. nia w celu stwierdzenia wykonania prawa nabycia
postanowieniem PP- Ministrów Przemysłu i Handlu 3) Całkowita njrfeżnośd za subskrybowane akcje akcyi IV- emisji, ora2 spis numerów akcyj względnie 
oraz Skarbu z dnia 10 listopada 1021 r., opubliko- p^mna być wptóSna na raehunek Spółki w Cen- świadectw tymczasowych na nie.
wany w Nrze 263 „Monitora Polskiego" z dnia trałach lub Oddziałach jednego z następujących 5) O ilości subskrybowanych akcyj IV. emisji i o 
18 listopada 1922 r., og asza niniejszem subskrypcji [Janków Banku Przemysłowego Warszawskiego, Pol- dokonanej wpłacie należy zawiailornić Zarząd Spółki 
na akcje zwykle IV. emisji nominalnej wartości po siqeg0 Banku Przemysłowego, Banku Kredytowego w (Warszawa, Przejazd 5) z wymienieniem instytucji, 
Mkp. 350.— każda, na warunkach następujących: Warszawie, Banku Handlowego w Warszawie. Pol- do której należność została wpłacona, oraz dokładnego 

1) Właściciele poprzednich emisji mają prawo do skiego Banku Krajowego, Ziemskiego Banku Kredy- adresu subskrybenta.
nabycia jednej akcji IV. emisji na każdą posiadaną iowego. Banku Małopolskiego, Akcyjnego Banku Hi- 6) Akcjonariusze, którzy nie wpłacą należności 
Akcję poprzednich emisyj. potocznego. Akcyjnego Banku Związkowego, Polskie- subskrybowane akcje do dnia 5 lutego 1923 r,

2> c.nn misyjna nkcji IV. W «• »>- ? Bn".k« ‘ : lr„, p,„„ p„l«™
MM nkcji pnprr.dnich .mi.yi, którzy wyk.n.H 1 ““«» tab w Sam ąnęk Mg, w Warsa,- „ iV. „t„un)czą , dywidenda. od
prawo pokop, i oplaer, obj.te akcje IV. emisji do dnia wie (Przejawi 5) do drua 5 lutairo 1923 r. dala I stycznia 1933 r
B lutego 1923 r po Mkp. 750.— za sztukę, z których 4) Przy dokonywaniu wpłaty należy przedstawić 8) Świadectwa tymczasowe, względnie akcje będą 
przeznacza się Mkp. 350.— na kapitał zakładowy, , w instytucji, do której należność za subskrybowane | przesyłane do tych iaslytucyj, w których wplata zo- 
Mkp. 150.— na pokrycie kosztów z emisją nowych akcje jest wpłacana, akcje, wzgl. świadectwa tym- stała dokonana.

Zarząd Spółki Akcyinel

Zakłady amunicyjne „POCISK" 
podaje do wiadomości, że na zasadzie uchwały Zwyczajnego Wal
nego Zgromadzania Akcyonaryuszów z dnia 16 grudnia 1922 r. 
wypłacana będzie w biurze Zarządu-(Warszawa, Przejazd 5) w dnie 
powszednie w godzinach od 10—2 popołudniu za kupon Nr. 1 
dywidenda za rok 1921 w wysokości mareM WP-— od każdej 
akcyi L, U. i III. emisyi.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że świadectwa tym
czasowe na akcye pierwszych trzech emisyj wymieniane są w biurze 
Zarządu na oryginalne akcye.

JAN SAS HORDYŃSKI 
sędzia powiatowy w DaWi 

przeżywszy lat 40, opatrzony św. Sakramen
tami, zmarl dnia 23 grudnia 1922.

Obrzęd pogrzebowy odbył się dnia 26 b. m.
Rodzina.

Ks. Prałat JAK 83BCYŃ5KI 
śsiaksn I srotioszci w Pn<,Me Ouawsklsj 

opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu 
dnia 26 grudnia 1922 r.

Pogrzeb odbędzie się w sobótę rano.

ZARZĄD BANKU DLA ELEKT SYFI KACYI POLSKI

ELEKTROBANK S. A.
w RAKSZAWIE

zawiądotoin PP. AkęjortarjUfzów, tZ bo zasadzie po- | Niże 286 Monitora Polskiego z dnia 16 grudnia t. b. 
stanowienia pp. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu ! kapitał zakładowy towarzystwa został podwyższony

Zdolnego pomocnika 

korzenno-bofetowoge 
poszukuje natychmiast za dobrem wynagrodze

niem fi ma A. Dębicki, Mielec.

IM Mi i terali!
MIAŁ GRYSIKOWY

w doborowym gatunku za Śląska o ziarnie do 
12 m/m dostarcza natychmiast wagonami 

„POLSKA SPÓŁKA WĘGLOWA"
Tel. 1331. KRAKÓ rZarodzka 51.

Adres lełegr.: „Energia**,  Kraków.

b r O i a r k i
z zapasów wojskowych (RomoranMn) znajdujące się w Aleksandrowie Kujawskim 

sprzedaje ,.Oemat“, 
w Warszawie, u!. Królewska Nr. 23.

patrz: 9 „D e m © b i l‘ł, nr. s.

Termin składania ofert 17 stycznia 1923 n

KO 1ESPDNDEHTA 
polsko-niemieckiego. plszącogo bardzo biegle 
na maszynie, rutynowanego, poszukuje spotka 
akcyjna * Krakowie na b. dobrych warunkach. 

Posada zaraz do objęcia.
Zgłoszenia z podaniem refsrencyj adresować 

należy pod: Skrzynka poczt. 115 Kraków.

Zgubiony
Abraham Metidier z Nicoołomic, pow. Bochnia, 

unieważniam.

Poszukuje się stancji z troskliwą 
opieką dla ucznia Vil. klasy. Zgłosz 
„Ruch” Ki aków Szczepańska 9 pod., S t a n c ja“

Wyższa szkoła kroju i szycia 
Józefy Zabielskiei

Kraków, ul. św. Krzyża 7, — otwiera 2 stycznia 1923r.
Kurs kroju i szycia

Zgłoszenia i wpisy rano od godż. 9—12 i 3—&.

IM ttra-MjiljtMj 

Henryka Gintia i Bruna Spanaufa 
otwarły od 9—12 I od 3—5 

Kraków, ul. Długa 28, I. p.

POLSKI BANK ASAJO^Y
zawiadamia

że siedziba Jego zakładu centralnego zosta’ 
ptzeniesiona z dniem 1. stycznia 1923 

ze Lwowa
do Warszawy (ulica Królewska 5}
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Tragawa małżeńska.
Mąż zastrzelił żoną, poczem popełnił samobójstwo.

Dnegdaj w Warszawie, w domu Nr 90 przy 
ul. Siennej, rozegrała się krwawa tragedja mał
żeńska. Ślusarz, 35-letni Józef Sopuszyński. bę
dąc pijany, wszczął sprzeczkę z żoną steą, 28-le- 
tnią Genowefą. W czasie sprzeczki Sopuszyńska 
wybiegła na korytarz obok swego mieszkania. 
Tuż za nią pobiegł Sopuszyński i dal do żony

Tragiczna wieczerza wigilijna.
Warszawie w wieczór wigilijny rozegrał się 
krwawy dramat małżeński, wynikły na tle za 
zdrości małżeńskiej Gdy Edmund Wesoło we ld, 
b. urzędnik, obecnie obywatel ziemski, wraz z 
dwojgiem dzieci, w wieku od 13 do 15 lat zbliżył 
się do stołu celem tradycyjnego połamania się 
opłatkiem, żona Wesołowskiego, 37-letnia Zolja, 
oświadczyła, że nie będzie się z utm łamać.

Na tem tle wynikła sprzeczka, przyczem od 
dłuższego czasu chory nerwowo W esołowski wy

r~“--- -———-»a
Kto jeszcze nie posiada 
naszego Q 
cennika?
Niech napisze do nas po
cztówkę ze ewolm do
kładnym adresem,

i a natychmiast otrzyma ipwawi 
Wlstóo !1 

pełny Cennik liustro- 
wanv wszelkiego rodzaju

}

wany wszelkiego rodzaju 
towarów manufanturowych: ubraniowych, 
płótna, bielizny, kołder I różnych Innych 

niezbędnych artykułów.
I Specyalny dział zegarków. 
Cen? najtańsze. To«nrsnajlepsn. 
Wm«»U Dom towarowo-przosyttaowy
„EKSPORT POLSKI**

Warszawa, Oalelna 25.

Uzdolniona 
wanną w etespedycyi masarskiej poszukuje 
•d 1 lub 15 stycznia 1923. firma M. Kuslono- 

wica, Kraków, pi. Maryckl 2.

SAMODZIELNY BUCHALTER 1 BILANSISTA 
za znajomością koresp. polsko-niemieckiej po
szukiwany. Wiadomość u i. Pucha I Kaufman 

Stradom 13.

Za żonę moją > MUilerów, Zofią Mateczek 
zamlesz atą w Trzecianie koło Bochni, 
na Plebanii, żadnych dluęjÓM nie płacą. 

Karol Maelczek.

ZAWIADOMIENIE.
Dyrekcja Krakowskiej Gazowni Miejskiej po

daje do wiadomości, ze na podstawie uchwały 
Komisji gazowo-elektryeznej z dnia 20. grudnia 
b. r. działającej imieniem llady miasta, ustano
wiono począwszy od odczytów grudniowych br.

now? cenę gazu 
600 Bp. za 1 m3

Ta wielka podwyżka spowodowana została 
podniesieniem ceny węgli górnośląskich wstecz 
od 1 grudnia b. r. łącznie o 33% przewoźnego 
kolejowego, oraz kosztów robocizny.

Kto z P T. Odbiorców na powyższą cenę nie 
zgadza się, zechce o tern zawiadomić Dyrekcję 
Krakowskiej Gazowni Miejskiej listem poleco
nym i zaprzestać używania gazu. Gazomierze te 
będą zabrane i ustawione innym w kolei zgło
szony m odbiorcom.

Krakowska Gazownia Miejska.

Postukuje sięaiegłej stenotj/pistki 
ze znajomością stenografii polskiej i niemieckiej. 

Zgłoszenia do Rdministracyi pod H. M. 

pięć strzałów rewolwerowych, zabijając ją na 
miejscu Szóstą kulę Sopuszyński skierował so
bie w głowę i pozbawił się życia na miejscu. 
Przyczyną zabójstwa i samobójstwa było złe po
życie bezdzietnych małżonków Sopuszyńskich. 
Zwłoki przewieziono do prosektorium.

W domu Nr 66 przy ul. Marszałkowskiej w
do żony. Lekarz Pogotowia stwierdził rany po
strzałowe ust, brzucha, uda i przedramienia.

Wesołowską w stanie ciężkim przewieziono 
do szpitala Dzieciątka Jezus Ponieważ zaszła 
potrzeba natychmiastowej operacji, ranioną 
przewieziono ze szpitala do lecznicy „Omega" 
w Al Jerozolimskich, gdzie życie zakończyła. 
Wesołowskego, który tłumaczył się, że zbrodni 
dokonał w przystępie silnego-zdenerwowania, a- 
resztowano i osadzono na Pawiaku.

POLSKI BANK HANDLÓW O-PRZEMTSŁOWT 
w Kiakowie, przyjmie zaraz dla swego L Oddziału 
miejskiego, Stradom 27

kilku
buchalterów-bnansistów

kwalifikowanych, pierwszorzędnych sil samodziel
nych. z dłuższą praktyką bankową, oraz dwóch

brym stylem i biegłością w pisaniu na maszynie. 
Zgłoszenia pisemne z życiorysem i odpisami świa

dectw należy nadsyłać do Dyrekcji Banku.

AMAToa
tyki, itp. Zgłuszenia Skrytka poczt. -Nr. 114, Kraków.

Kartą ęjowo 'a «a 
zgubioną na nazwisko Ascher Freundllch 

z r. 1902 unieważnia sisj.

Brony, pług’, Mpiatory, 
obrabiarki do drzewa

I metalu, narzęd-la ślusarskie, 
kowalskie, stolarskie, stal, sie

kiery, hacele dostarcza ze składów 

PolskieTon.H]nd!oi/’5J.
Kraków, Sławkowska 1.

—   —i— -.tir.""..— 
si ijlriwgi strajrjH

Kandydaci tylko z pierwszorzędne ni poleceniami 
i świadectwami zechcą nadesłać zgłoszenia pod 
„Fabryka" do Biura ogłoszeń F. Statiera, 

Kra <ów, Grodzka 13.

Zęby s?luc?m łamane, złoto, olatyuę ku

puje soecyalista Płacę za ząb od 1.003 do 3 000 
Mkp Grodzka 13, front,!, p.na lewo w pracowni.

Poszukujemy natychmiast 
rutynowane! kasjerki 

na cały dzień z kaucją. Ofe ty tylko listowne ■ 
wraz z odpisami śwaiectw, RE1M Ska zar. 

z ogr. odp. Kraków.

ZAWIADOMIENIE.
Wobec stale zgłaszających się wierzycieli na ko

palnię węgla „Mikołaj" w Dąbrowie Górn 
Wiadaitua się tą drogą interesowanych, te
l. listopada 1922 cala firma „Mikołaj" sjrółka z o. o.
w Zawierciu wraz z szybami w Dąbrowie Górniczej, 
całym inwentarzem i zapasami węgla przeszła drogą 
kupną na rzecz p. Stefana Bauera dyr. „Pokucia" 
nafL S. A. w Krakowie, i p. Michała Pachońskiago 
burmistrza miasta Skawiny.

W myśl kontraktu kupna i sprzedaży poprzedni 
właściciele zobowiązali się solidarnie do zapłacenia 
wszelkich zobowiązań kopalnianych po dzień 81. 
października 1922 Upraszamy przeto o zgłaszanie się 
z zaległymi rachunkami wprost do poprzedniego za
rządu kopalni w Zawierciu.

ZAI5ZAD KOPALNI WĘGLA „MIKOŁAJ" 
W DĄBKOWUS GOłiNJGZEJ.

BARK WZAJEMNEGO KREDYTU 

SPÓŁKA AKCYJNA W, KRAKOWIE.
W dniu 6. grudnia 1922. r. odbyło się w Krako

wie przy ul. Basztowej nr. A pod przewolnietwcm 
prezesa Rady Nadzorczej Towarzystwa Wzajemnego 
Kredytu p. Jana bar. Konopki Zgromadzenie Kon
stytuujące Banku Wzajemnego Kredytu - Sp. ake. 
w Krakowie, obejmującego agendy Towarzystwa 
Wzajemnego Kredytu w Krakowi) Spółdzielni z ogr. 
odp.. przechodzącej w stan likwidacyL

Do Rady Nadzorczej zostali wybrani WWTPa 
Jan bar Konopka, prezes Rady Nadzorczej T.W.U„ 
Jan bar. Goetz-Okocimski. Członek Rady Nadzorczej 
TWU„ Tadeusz Cieński. Senator. Mieczysław Ur
bański. Wiceprezes Rady Nadzorczej T.W.U.. Włady
sław Serwatowski, b. poseł i właściciel dóbr, Józef 
Neumann Prezydent m. Lwowa, Jan Madeyski, wl. 
dóbr, Stanisław Konopka, wlaść. dóbr, Dr. Stefan 
Skrzyński, Marszalek Rady pow. krak.. Dr. Franci
szek Paszkowski, Naczelny Dyrektor T.W.U.. Stani
sław Dydyński, Dyrektor T W.O., Henryk Szatkow
ski Dyrektor Referent T.W.U.

Rada Nadzorcza ukonstytuowała się, wybierająt 
prezesem WP. Jana bar. Konopkę. I. Wiceprezesem 
Dra Franciszka Paszkowskiego. II. Wiceprezesem 
p Tadeusza Cieńskiego, oraz wybierając komitet wy
konawczy składający się z WWPanów. Jana bar. 
Konopki- jako prezesa oraz WWPP. Dra Franciszką 
Paszkowskiego, Stanisława Dydyńskiego, Dra Stefa
na Skrzyńskiego i Henryka Szatkowskiego. Delega
tem zaś z grona swego do Dyrekcyi zamianowała p. 
Stanisława Dydyńskiego.

Dyrektorami w Krakowie wybrani: WWPP. Stefan 
Myczkowski, właść. dóbr i Dyrektor T.W.U. i Win
centy Kozub vski. b. Naczelnik biura Tow. Wzaj, 
Kredytu, zaś w oddziale we Lwowie p. Bolesław Le
wicki, b. Naczelnik Filii T Wł Kred, we Lwowie.

Zamykając Zgromadzenie, złożył WP. Prezes Ko
nopka życzenia powstającej instytucyi, by się rozwi
jała pomyślnie na pożytek kraju i społeczeństwa.

Wiadomości biedce.
Laków, 28 grudnia.

Sprostowanie fałszywych wiadomoicl 
o siostrach gen. Hallera.

Otrzymujemy pismo następujące:
Jako zastępca prawny pp. Anny i Ewy Halle- 

równych, upraszam stosownie do przepisu § 19. 
ustawy prasowej o zamieszczenie w najbliższym 
numerze „Wiadomości Krakowskich" następu
jącego sprostowania artykułu pt „Aresztowanie 
llallerówny", ogłoszonego w numerze 53. tego 
pisma z dnia 20 grudnia -br.:

Nie jest prawdą jakoby „pierwszego napada 
na ś. p. Prez. Narutowicza, gdy w poniedziar 
łek, po złożeniu przysięgi wracał ze Zgromadze
nia Nar. do Belwederu", dokonała siostra gen. 
Hallera" — natomiast prawdą jest, że obie sio
stry gen. Hallera, zamieszkałe stale na wsi pod 
Krakowem, od szeregu miesięcy z domu wcale 
nie wyjeżdżały, a temsametn w dniu 11. grudnia 
br. w Warszawie nie były.

Wobec tego nie jest również prawdą, jakoby 
„poseł Bryl powstrzymał siostrę gen. Hallera od 
wykonania tego czynu, oddając ją w ręce poli
cji" — natomiast prawdą jest, że Michał Mar- 
chaj, st. przodownik policji państwowej, aresz
tował przytrzymaną przez (posła Bryla niejaką 
Stanisławę Grochowską wzgl. Grochowiczównę, 
zamieszkałą w Warszawie przy ul. Anatolirt- 
skiej L. 8, której identyczność została natych
miast stwierdzona dochodzeniami XIII. komisar
iatu Policji państw, w Warszawie".

Z poważaniem Adwokat Dr. K. Ostrowski

'rezydent gab netu zwołuje konferencyg 
byłych ministrów skarbu.

Z Warszawy donoszą:
Prezydent Rady ministrów wystosował do 

wszystkich byłych ministrów skarbu i kierow
ników ministerstwa skarbu pismo następującej 
treści: Przystępując do zasadniczej naprawy 
skarbu Rzeczypospolitej mam zaszczyt zwrócić 
się do Wielce Szanownego Pana z prośbą o 
wzięcie udziału w programowej dyskusji, która 
się odbędzie na temat powyższy na speejnlnem 
posiedzeniu dnia 9 stycznia 1923 r. o godzinie 
10 i pół w Belwederze. Na posiedzenie to, któ
remu przewodniczyć będzie pan Prezydent Rze
czypospolitej, zapraszam w porozumieniu z p, 
ministrem skarbu wszystkich byłych panów mi
nistrów i kierowników ministerstwa skarbu. Bę
dę p. ministrowi zobowiązany za przygotowanie 
swoich cennych uwag na piśmie, oraz skonkre
tyzowanie wniosku. O odwrotną odpowiedź pro
szę, łącząc wyrazy szczerego i powinnego sza
cunku Prezydent ministrów Wlad. Sikorski 
Warszawa, 26 grudnia 1922.

Lkwidacya Urzędu Odbudowy.
Z Warszawy donosi PAT.:
Główny Urząd Likwidacyjny poaaje do wiado

mości, że krajowy Urząd odbudowy w likwidacji 
we Lwowie, powołany rozporządzeniem prezesa 
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Głównego Urzędu Likwidacyjnego z dnia 5 listo
pada 1919 do przeprowadzenia finansowego u- 
regulowania spraw wynikających z urzędowa
nia byłego e. i k. Namiestnictwa, Centrali krajo
wej dla gospodarczej odbudowy, po dzień 1 li
stopada 1918, zakończy? zwoje czynności z da. 
85 gradnia 1922 r. W uprawach, należących w 
myśl powyższego rozporządzenia prezesa Gl. 
Urzędu Likwidacyjnego do kompetencji Krajo
wego Urzędu Odbudowy, a dotychczas nie ukoń
czonych, należy się w przyszłości zwracać bez
pośrednio do Głównego Urzędu Ukwidacyinaao 
w Warszawie.

® sprawie wykupna patentów.
Komunikują nam osoby interesowane:
Apelujemy do p. prezesa Izby skarbowej Gre- 

gera, ażeby bezzwłocznie zwiększył ilość sił i 
lokalów dla ułatwienia publiczności wykupna 
patentów. Obecnie w trzech małych pokoikach 
Zajętych jest 7 sił, które, mimo usilnej pracy, nie 
są w możności systematycznie wykonywać swo
ich czynności wobec ogromnego natłoku, gwaru 
i gorączkowego pośpiechu interesentów. Raz po 
raz kilka osób równocześnie domaga się dekla- 
raeyj, wyjaśnienia, numeru porządkowego do 
kasy itp. W tych warunkach na 10.000 patentów 
załatwić można zaledwie 150 pozycyj dziennie, 
pracując w zaduchu, zamięszaniu i nagabywa
niu publiczności Z drugiej strony publiczność, 
która od dwóch tygodni przepełnia biuro, nie 
może być narażaną na stratę czasu, uszczerbek 
zdrowia wskutek ścisku i irytacji a przedewszy- 
atkiem na kary za zwłokę. Łatwo bowiem obli- 
czyćl iż nawet połowa interesentów w obecnych 
warunkach nie zdoła wykupić patentów do koń
ca grudnia. Obowiązkiem władzy jest przewi
dzieć te okoliczności, zwiększyć siły manipula- 
ęyjne i uprzystępnić łatwy dostęp.

Wstrzymanie repatryacyi Polakdw 
z Ukrainy.

Lwowska „Gaz. Por." dowiaduje się z pewne
go źródła, że w ostatnich dniach ukazało się no
we rozporządzenie rządu sowieckiego, wedle 
którego wstrzymuje się powrót repatriantów n 
Ukrainy do Polski od 15 stycznia następnego ro
ku, przytem wpisy ostatnich repatriantów do 
odnośnych transportów muszą nastąpić najda
lej do 25 bm. Polacy, którzy nie zostaną wli
czeni do tych eszalonów, zostaną automaty
cznie wykluczeni z pośród repatriantów, tra
cąc prsytem możność korzystania z prawa repa
triacji, przewidzianego przez odnośne umowy. 
Aż do tego czasu odejdą jeszcze do Polski trzy 
partje repatriantów, a to 16, 17 i 18. Trzeba do
dać, że s powodu trudności, czynionych przez 
władze sowieckie Polakom dążącym do powrotu 
do Ojczyzny, znaczna część Polaków dotychczas 
nie uzyskała możności powrotu do Polski przez 
urzędy repatriacyjne i zmuszona jest dostać się 
do rodziny w sposób inny, a to — nielegalny.

Wymordowanie całej rodziny.
Z Warwawy donoszą: _
Jeszcze nie przebrzmiały echa ohydnej zbro

dni pod Mszczonowem, gdzie wymordowano ca
łą rodzinę, gdy nocy wczorajszej znowu bandyci 
dokonali podobnej zbrodni. Na szczęście liczba 
zamordowanych ogranicza się do dwóch osób, 
t j. Józefy i Walentego małżonków Topigała. 
Pozostało tylko przy życiu półroczne dziecko, 
którego bandyci nie zamordowali, będąc pewny
mi, że ich nie zdradzi. Zbrodni dokonano we wsi 
Jeżewice, gm. Komorniki pow. grójeckiego. Mie
szkanie zabitych zostało splondrowane.

Samobójstwo nauczyciela lądowego 
na stosie.

Ze Lwowa donoszą:
Niezwykłą śmierć samobójczą wymyślił sobie 

nauczyciel ludowy z Zawady, Kazimierz Chmie
lewski. Mianowicie udał się on do pobliskiego 
lasu z rewolwerem w ręku, podpalił tam stos 
drzewa, poczem wstąpił na stos i wystrzałem 
Lrowningowym, skierowanym w skroń, pozba
wił się życia. W niedługi czas po tym desperac
kim czynie przez las przechodził gajowy. Ujrza
wszy dym w lesie zbliżył się do ognia, gdzie zo
baczył wstrząsający epilog sceny, która się tu 
rozegrała niedawno. Stos drzewa leniwie palił 
się, a na nim leżał nadwęglony już językami o- 
gnia trup znajomego nauczyciela.

Powodem samobójstwa byl rozstrój nerwowy, 
który powstał u zmarłego nauczyciela pod wpły
wem przejść w czasie wojny bolszewickiej.Zastrzelenie księdza.

Ze Lwowa donoszą: We czwartek popołudniu 
w Rudawie, powiat Jarosław w czasie sprzeczki 
komendant posterunku policji państwowej w Ru 
Sawie, przodownik Bolesław Książek, strzelił 
śo tazniejssego szymakp-kaL probowcait rwc 

go ciężko w brzuch. Po wypadku natychmiast 
księdza przewieziono do szpitala w Jarosławiu, 
gdzie zakończył życie. Przodownika Książka *-  
resztowano i odstawiono do sądu okręgowego W 
Przemyślu, gdzie stanie przed sądem doraźnym.

Pożar dworca kolejowego w Mławie.
W nocy z czwartku na piątek ub. tygodnia 

z niewyjaśnionych dotąd powodów wybuchnął 
na dworcu w Mławie pożar. Ogień, który zatlił 
się w kasie biletowej, szybko rozprzestrzenił się 
po całym gmachu, tak, że po upływie godziny 
cały dworzec stal w płomieniach. W rezultacie 
spłonął cały piętrowy dworzec, z wyjątkiem po
czekalni 11. klasy.

Oczywiście dworzec już nie istnieje, a kilka 
rodzin kolejarzy pozostało na święta bez dachu 
nad głową. Straty sięgają do pól miljarda marek.

Szkoły mniejszości narodowych na 
Slowaczyźnle.

Dziennik słowacki „Wyeod" przynosi intere
sującą statystykę szkól mniejszości narodowych 
na Slowaczyżnie. Według tej statystyki posia
dają Niemcy na Słowaczyżnie 105 szkól, 9 szkół 
jest węgiersko-słowacko-niemieckich, 5 słowac- 
ko-niemieckich, 2 węgiersko-niemieckie, 8 ży- 
dowsko-niemieckich.

Nowa skupszt. na jugosłowiańska
Na wiosnę roku przyszłego odbyć się mają 

wybory do nowej skupsztyny (sejmu) jugosło
wiańskiej. Ordynacja wybo-cza do tej skupszty- 
ny będzie, jak donoszą z Belgradu, znacznie 
zmieniona w porównaniu z obecną.

I tak, jeden poseł będzie wypadał na 40.000 
mieszkańców Jugosławii, skutkiem czego w 
skład skupsztyny wejdzie 313 posłów. Dotąd 
zaś liczyła ona 419 posłów.

Z liczby ogólnej 313 posłów przypada: na Ser- 
bję 112, na Bośnię z Hercegowiną 48. na Chor
wację i Slowenję 66, na Dalmację 16, na Wo- 
jewodinę (dawna część Węgier) 34 i Czarno
górę 7.

Stara skupsztyna miała zostać rozwiązana 
20 bm., a nowe wybory odbędą się prawdopodo
bnie dnia 18 marca 1923 roku.

Rozwiązanie skupsztyny.
Z Belgradu donoszą 22 b. m.: Reskrypt roz

wiązujący Izbę został dziś w parlamencie od
czytany. Nowe wybory rozpisano na dzień 18 
marca, pierwsze posiedzenie nowej Izby odbę
dzie się dnia 16 kwietnia.

Rosya urna aneksy? Besarabll.
„Neues Wiener Abendblatt" donosi z Paryża:
Rząd sowiecki zaproponował rządowi rumuń

skiemu zwołanie rosyjsko-rumnńsklej konferen
cji na następujących podstawach: Rosja nznaje 
aneks]? Beaarabii przez Rumunję. Rumunia na
tomiast umaję oficjalnie rząd sowiecki i pozo
stawia mu rumuński skarb zloty, który w roku 
1916 został zabrany do Moskwy. „Ere Nouvell.o“ 
dodaje do tej wiadomości: Możemy potwierdzić, 
że miarodajne kola rumuńskie zachowają się 
przychylnie wobec propozycji rosyjskiej. Przy
gotowawcze narady zostały już rozpoczęte.

Blokhauzy w IrlanUyi.
i Korespondent dziennika „Daily Mail" dowia

duje się, że rząd poludniowo-irlandzki postano
wił stworzyć system „blokhauzów”, celem o- 
chrony najważniejszych linij kolejowych. Blok
hauzy te będą wybudowane wzdłuż linij kole
jowych w odstępach kilku kilometrów. Załoga 
otrzyma rozkaz strzelania do każdego, kto bez 
pozwolenia zbliży się do toru kolejowego. Rząd 
poludniowo-irlandzki spodziewa się w ten spo
sób zapobiedz zamachom na linje kolejowe.

PISMA PREMIERA SIKORSKIEGO DO RADY 3L 
KRAKOWA. Prezes Rady Min., gen. dyw. Wlad. Si
korski przesłał Radzie m. Krakowa na ręce prea 
Federowicza wyrazy serdecznej podzięki za uczucia 
wyrażone z powodu śmierci Prezydenta Rzeczypos
politej Narutowicza.

W drugiem piśmie, premjer Sikorski dziękuje Ra
dzie miasta za nadesłane mu życzenia z powodu ob
jęcia stanowiska prezydenta ministrów i za wyrazy 
zaufania w tej tak ciężkiej dla Ojczyzny ehwili.

OPŁATEK W ZWIĄZKU POLEK. W sobotę, 80 
grudnia o godz. 5 pop. odbędzie się w Czytelni Kat. 
Związku Polek, (Szczepańska-5) „Opłatek" dla człon
ków. Zapisać się można ii sekretarki.

SKANDALICZNE ZAJŚCIE NA MSZT PASTER
SKIEJ W KOŚCIELE MARIACKIM. W tym roku ko
ściół Marjacki byl w czasie mszy pasterskiej wido
wnią gorszących scen. Jeszcze przed mszą pojawiła 
się w kościele liczna grupa podmiejskich podpitych 
ludzi, k*órzy  nie zważając na Lok nabożeństwa, urzą
dzili sobie przy akompaniamencie harmonii śpiew 
aołrd Wywołało to oczywiście wielkie zamiesza
nie w kościele, a u uczestników nałx>żeńslwa nie
zmierne oburzenie. Należy napię-Jiować niebywale 
zachowanie się szemowin, które swojera zachona- 
nem sśę ' rozpaaaiueĘj sprofanowały świątynię i 

r-

W Boże Narodzenie ks. Infułat Wąaolny po fatza- 
niu w czasie sumy napiętnował ol.ydę tego postąpie
nia i oświadczył z przykrością, że z tych powodów 
była to po wielu wiekach ostatnia w kościele Maria
ckim „pasterka".

Jak się dowiadujemy, gorszące zajścia miały miej
sc*  także w kilku innych kościołach krakowskich 
poiczaa mszy pasterskiej w niedzielę. Wywołało’to 
przełożenie „pasterek" na rano. Nie może to jednak 
być jedyną konsekwencją tych zajść. Frzeilewszy- 
stkiem muśliny wyrazić zdziwienie, że zabrakło przy 
tem interwencji władz bezpieczeństwa. Zajście w ko
ściele Mariackim przeniosło się przed kościół, gdzie 
się rozegrała głośna awantura, słyszalna na całym 
Rynku. Tu powinna była wkroczyć policja, inicjato
rów zajścia aresztować, a przykładne ich ukarania 
przez sądy, ogłoszone publicznie podziałałoby otrze
źwiająco i odstraszająco na ta żywioły, które są
dzić mogą, że niema już obecnie żadnego autoryte
tu; podobno byl także jakiś napad na księży na Dę
bnikach. Nie chodzi tu już jednak o pojedyncze wy
kroczenia, lecz całe społeczeństwo jest w tem zain
teresowane, aby władze nasze były w stanie utrzy
mać spokój i porządek wszędzie i wśród każdych, o- 
koliczności. bo bezkarność awantumictwa wytwarza 
poprostu anarchią

DALSZY BRAK MIĘSA. Przed świętami, jak dono
siliśmy. aresztowano 18 rzeżników krakowskich pod 

'zarzutem strajku, jaki urządzili, by wymusić pod
wyżkę cen mięsa. Aresztowanych wypuszczono na
stępnie na wolność, oinośne zaś akta przestano pro
kuraturze i sędziemu śledczemu. Mimo jednak, że ko
misja cennikowa podwyższyła ceny mięsa o blisko 
100 procent, wczoraj zaledwie kilku rzeżników sprze
dawało mięso, wobec czego tylko niewielka ilość mie
szkańców miasta mogła się zaopatrzyć w mięsa 
Gzyzby zanosiło się na nowy strajk rzeżników?
TAJNE TRANSPORTY NIEROGACIZNY DO CZECH. 

Wczoraj rano oddział policyjny dla walki z paskar- 
stwem wpadł na ślad zorganizowanej szajki masa
rzy i rzeżników, która od dłuższego czasu tnidni się 
wywozem bydła i nierogacizny poza granice pań
stwa Mianowicie w Zebrzydowicach na Śląsku cie
szyńskim na granicy czeskiej zatrzymano dwa wa
gony naładowane nierogacizną a transiwtowane do 
Czech. Skonfiskowaną nierogacizną przewieziono 
wczoraj wieczór do Krakowa. Jak śledztwo ustaliło, 
główni przemytnicy bydłem i nierogacizną mieszka
ją w Krakowie, posiadają ekspozytury w całej Ma
łopolscy, a są w spółce z kupcami czeskimi, którzy 
przysyłają do Polski swoich agentów.

ROZSZERZENIE DZIENNIKA URZĘDOWEGO 
MAGISTRATU KRAKOWSKIEGO. Wychodzący od 
r. 1880 co miesiąc Dziennik urzędowy Magistratu 
krakowskiego, obejmował dotąd część urzędową, a to 
obwieszczenia i rozporządzenia z zakresu działania 
Magistratu. — Prezydjum mtasta przystępuje z dn. 
1. stycznia 1923 r. do rozszerzenia Dziennika, przez 
wprowadzenie nowego działu — półu rzędowego. Za
wierał on będzie omówienie gospoiiarki miejskiej w 
poszczególnych Zakładach jakoto: Teatrach, muzeach, 
szkolnictwie, budownictwie, ogrodnictwie i t d., ró
wnież uwzględniona będzie finansowa polityka gmi
ny, podobnie jak podany będzie tok czynności w każ
dym resorcie urzędowania Magistratu. Dziennik u- 
rzędowy Magistratu krakowskiego, ze względu na 
swój nowy charakter, niewątpliwie zainteresuje sze
rokie warstwy obywatelstwa naszego miasta. Dzien
nik będzie do nabycia u poszczególnych Kornisarzów 
obwodowych, jak również w Sekretariacie prezydial
nym Magistratu.

ZARZĄD TOW. KATOL. WŁAŚCICIELI REAL
NOŚCI m. Krakowa i gmin przyłączonych, urządza 
dziś we czwartek o godz. 6 wiecz. ogólne nadzwy- 

| czajne zebranie swych członków, w sali Tow. tech- 
i nicznego przy ul. Straszewskiego 28. Na porządku 
I dziennym miedzy innemi sprawy: czynszów pobie

ranych od 1. stycznia 1923, ubezpieczenia domów od 
odpowiedzialności prawno-cywilnej i L d. Wstęp dla 
członków i wprowadzonych przez nich gości.

Z KOMITETU BUDOWY KOŚCIOŁA PARAFIAL
NEGO W PRĄDNIKU CZERWONYM. Dzięki pomocy 
dworów, a w szczególności p. Antoniego hr. Potockie
go z Olszy i p. Karola Fiebera z Prądnika Czerwo
nego, jak niemniej dzięki bezinteresownemu wysyła
niu furmanek przez właścicieli koni w Prądniku Cz., 
zwożenie cegły na budowę kcścioła zostanie wkrótce 
ukończone. — Osobno trzeba z uznaniem zaznaczyć, 
że nawet krakowskie SS. Klaryski. SS. Urszulanki 
i SS. Norbertanki użyczają łaskawej a bezintereso
wnej pomocy przy zwożeniu materiałów na budową 
kościoła w Prądniku Czerwonym.

ODZNACZENIE KRZYŻEM „TIRTUTI MILITART',, 
Witold Obidowicz, ppor. W. P., Krakowianin, edzna- 
czony zestal krzyżem „Yirtuti Militari" V klasy. P. 
Obidowicz walczył na froncie bolszewickim, gdzie 
kilkakrotnie ranny dostaje się do niewoli. Po powro
cie z bolszewji służy nada! w armii.

NA RZSCZ KOMITETU OPIEKI NAD MŁODZIE
ŻĄ AKADEMICKĄ, ponownie złoż.yl znany filantrop 
senator Ludwik Hamnierling na ręce Wojewody Dra 
Gałeckiego miljon marek.

W KRAL TOW. TECHNICZNE®, (ul. Straszew- 
skiego 1. 28, IL p.) wygłosi w piątek, dn. 29 gru
dnia o godz. 7 wieca referat inż. A. Różański na 
temat: „Ważniejsze różnice o postanowieniach da
wnej ustawy wodnej galicyjskiej i nowej ustawy wo
dnej polskiej." Goście mile widziani.

KIEROWNIK KONSULATU POLSKIEGO W MO- 
RAWSKIEJ OSTRAWIE, p. Zygmunt Velulani przy
jechał na parę dni do Krakowa i będzie przyjmował 
interesentów w sprawach należących do kompetencji 
tego konsulatu w gmachu Izby Handlowej i Prze
mysłowej, ul. Długa 1, (sala konferencyjna) od godż. 
U — 1 w dniu 28 i 29 bm.

Z TARGOWICY MIEJSKIEJ. Na targi od dnia 16— 
22 bm. spędzono: buhai 50, wołów 128, krów 300, 
jałówek 188, cieląt 405. owiec 7, nierogacizny 987, 
razem 2069 zwierząt. Za jeden cetnar metryczny, 
żywej wagi płacono: buhaje 86.800 — 172.500; woły 
123.300 — 190.000; krowy 78.000 — 181.100; jolo- 
wnik 81.800 — 170.000; cielęta 107.100 — 180.000’ 
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'w-cizna 340.000 — 400.000 Mp. Ze spędzonych na 
. targ_ zwierząt ■Sprzedano na konsumęjg. miejscową 

1735 sztuk., na konsumeję innych gmin kraju 334 szL 
Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

W porównaniu ze spędami w przeszłym tygodniu 
było mniej 403 sztuk bydła, 289 cieląt. 20 boranów i 
1302 nierogacizny, czyli razem 2014 sztuk mniej.

KOLLĘ&IUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Ryńsk 
Gł. A—43 1. 80): czwartek'. 28 bm. dyr. Muz. nar. dr. 
P- Koperą: „Rafael — Leonardo da Yinci — Michał 
Anioł" (z obrazami świetlnymi); sobota, 30 bm. dr. 
Klelanją Grąfczyńska: „Muzyka Liszta" (z ilustr. mu- 
zycznomft, Ptwzątek o godz. 7 wieez.

w Czytelni towarzyskiej odbędzie się w 
X>ftfdzielę. 31 bm. tradycyjna zabawa sylwestrowa 
Wuików, w p&lączaniu z przedstawieniem amator- 
skiem, kabaretem i L p. Początek o godz. 10 wieez.

ZEBRANIE ZWIĄZKU LUDOWO NARODOWEGO 
iędzie się we czwartek, dn. 28 grudnia o coda 7 

wieez. w sali Rady powiatowej (Pijaraka 1.) Referat 
, wygłosi poseł Rymar. Wstęp dla członków i wpro

wadzonych przez nich gości.
BŁ. P. ADOLF BLUMENFELD, b. dyrektor Banku 

Hipotecznego w Krakowie, radca Izby handlowej i 
przemysłowej, członek Kuratorjum Akademji Han
dlowej, przemysłowiec, zmarł onegdaj w naszem mie- 

, Scie w 71 reku życia. Zmarły był dyrektorem kra
kowskiej -fiiji Banku llipolecznego i na tein stanowi
sku przyczynił się do znacznego rozwoju przemysłu 
rodzinnego i brał czynny 'udział w wskrzeszeniu wie
lu nowych placówek przemysłowych. Jako członek 

... Izby Handlowej był stałym referentem budżetowym 
Izby. Referaty jego odznaczały się ścisłą fachowo
ścią; zmarły ceniony był w sferach bankowych ja
ko znawca stosunków gospodarczych kraju. Bł. p. 
Blutnenfeld był wielkim miłośnikiem sztuki polskiej 
i wybitnym znawcą obrazów. Ze względu na czysty 
jak kryształ charakter, cieszył się w mieście wielką 
popularnością i powszechnym szacunkiem.

Cześć Jego pamięci!.
AWANTURY W CZASIE ŚWIĄT. W czasie ubie- 

; głych świąt lekarze Pogotowia ratunkowego interwe
niowali w szeregu wypadków ciężkich poranień w 

, czasie awantur ulicznych. Ogółem, opatrzono 9 cię
żko. zaś 8 1-zej rannych. Po opatrzeniu przewieziono 

. rannych częścią do szpitala św. Łazarza na oddział 
chirurgiczny, częścią, zaś pozostawiono opiece domo
wej.

POŻAR. Onegdaj zawezwano straż pożarną do do
mu p<»d 1 29 przy ul św. Gertrudy. Jak się okaza
ło, w mieszkaniu na II. piętrze palił się sufit i przy- 
lege^ea do niego drewniana ścianka. Pożar wybuchł 
z pow odu wadliwej budowy komina. Ogień pe krół- 

' ,kiej akćii ralownirzei ugaszono ‘
ŃtEUDALE WŁAMANIE. Onegdaj w nocy polic

jant patrolujący na rogu ul. Starowiślnej i Miodowej 
spostrzegł, dwóch ludzi „manipulujących" koło kio
sku Goldbergera. Spłoszeni złodzieje poczęli uciekać, 
poliejard jednak żdołał ich przytrzymać i dęoiową- , 
dzić „pod Telegraf.

-Z .krajni' . . |
WYJAZD MARSZAŁKA RATAJA. Marszałek Spj- 

mu Rataj, wyjeżdża po howyni Roku na kilkudniowy 
. wyponrrnek do Zakopanego.

PREZYDENT MIN. SIKORSKI NA GWIAZDKĘ 
DLA SIEROT. PAT. donosi: Prezydent ministrów, , 
generał dywizji Sikorski ofiarował na gwiazdkę dla 

'sierot miljon marek, która to suma została rozdzielo
na w następujący sposób: Na dom rodzinny sierot 
im. Tadeusza Kościuszki w Krakowie 200.000 mk., 

, na rodzinę sierocą obrońców Lwowa 200.000 mk., na 
ognisko świętej Marji w Warszawie 200.000 mk., na 
„Cłiaritas," zwiąsek Towarsystw dobroczynnych w 
Poznaniu 200.008 mk., na bursę imienia Serca Je- 

' zusowego w Wilnie 200.000 mk.
CIĄGNIENIE MILJONÓWKI. W ostatnią sobotę 

wylosowane w Warszawie miijonówkę Nr. 0,433.540, 
' Sprzedaną w kasie skarbowej w Radzyniu.

MIANOWANIA PROFESORÓW W UNIWEREK-
TETAGH I FOLITECHNIKAGH. Naczelnik Państwa : 
mianował prof. gimnazjum św. Jacka w Krakowie ; 
dr. Włodzimierza Stóżka, profesorem nadzwyczaj- : 
nym matematyki na wydziale ogólnym politechniki ■ 
lwowskiej; asystenta inż. Wilhelma Michała Mozera, I 
profesorem nadzwyczajnym budowy maszyn kolejo
wych na wydziale mechanicznym politechniki lwow
skiej; prof. nadzwyczajnego dr. Adama Bednarskiego, 
profesorem zwyczajnym okulistyki w uniwersytecie 
Jana Kazimierza we Lwowie; b. prof. uniwersytetu 
moskiewskiego, dr. Hilarego Wilgę, profesorem zwy
czajnym dentystyki zachowawczej w państwowym 
instyłueie dentystycznym w Warszawie; prof. nad- 
ąwyczainc.go dr. Romana Rybarskiego, profesorem 
zwytoiajłiyia ekonomii politycznej na wydziale in
żynierii wodnej no'itechniki .warszawskiej; docenta 
uniwersytetu w Hemie w Szwaicarji, dr. Marjana 
Bigera. prob-sorem zwyczajnym filozofji w uniwer- i 
sytecic Fl-fana Batorego w Wilnie.

SBKsró Śląskiego działacza narodowe- 
GO. 26. h. m. zmarł w Katowicach jeden z najwy- 
biinisiszych dziąłączy narclpwyęh Michał Wolski, 
przeżywszy lat 63. Zmarły był prezesem Sokoła o- 
kręgii śląskiego i położył .w kierunku rozwoju tej or
ganizacji niespożyte zasługi. Pozatem połączył on 
w latach 1909 — 1910 Towarzystwa śpiewacze w 
związek, jakoteż był prezesem obydwu organizacji. 
W odrodzeniu narodowem Śląska odegrał . wybitną 
r*RUan  ARTYSTYCZN. - LITERACKI NA ŚLĄSKU. 

W Królewskiej Hucie założono Towarzystwo arty
styczno-literackie, które ma oa celu pielęgnowanie ; 
życia umysłowego i towarzyskiego zapomoeą urzą- ! 
dzania odczytów koncertów i t. d. Ną czele Towa- ! 
rzystwa stoi prezydent miasta .Dąbek i poseł Mań- I 
ko weka.

BANDYTYZM NA GÓRNYM ŚLĄSKU. W zeszłym 
tygodniu rano banda rabusiów dokona z kilkunastu 
osób wtargnęła do kopalni Fanny i zrabowała tam 
wszystkie pieniądze, przeznaczone na wypłatę górni
ków w sumie 10 milionów marek.

WYPADKI KOLEJOWE. 2 Warszawy „donffwą 23 
bzn.: Wczoraj o godz. 6.30 rmio na stojący na stacji

i

, Bleszno pod Częstochową pociąg towarowy Na 171 
najechał z tyłu pędzący luzem parowóz. Wynikiem 
zderzenia było rozbicie dwóch wagonów pociągu to
warowego i poważne uszkodzenia, jakich doznał pa- 
ra«’óz, jadący luzem. Przyczyna katastrofy niewiado-

Wczoraj o godz. 3.40 nad- ranem na stacji Koluszki 
najechały na siebie dwa parowozy: jeden dyrekcji ko
lejowej warszawskiej, a drugi radomskiej. Oba paro
wozy są silnie uszkodzone. Wypadku z ludźmi nie 
było.

KOMUNIKAT ZWIĄZKU OFICERÓW REZERWY. 
Zarząd Centralny Związku Oficerów Rezerwy Rze
czypospolitej Polskiej w Warszawie komunikuje, że 
podpis członka Związku kol. Stefana Krzzczyńskie- 
go, umieszczony w akeęsie do .Listu otwartego do 
generała^ Józefa Hallera de Hallenburga" p. „Kurier 

: Poranny" z dnia 19 bn>. — jest wyłącznie krokiem 
wymienionego kolegi, zrobionym bez upoważnienia 
i wbrew zasadniczym postulatom Związku Oficerów 
Rezerwy.

Rozpatrzeniem postępku kol. Kruczyńskiego saj- 
mie się Zarząd Związku na najbliższem posiedzeniu.

Za prezydjum: M. Grzybowski tn. p. w. ł Drezea. 
M. Bigoszt, m. p. sekretarz.

Ze świata.
NABOŻEŃSTWO ZA ś. P. PREZ. NARUTOWICZA 

W MADRYCIE. Z Madrytu donoszą 23 bm.: W ko
ściele królewskim odbyła się uroczysta msza żałobna 
zu śp. Gabrjela Narutowicza. Na nabożeństwie byli 
obecni: przedstawiciel króla, korjjus dyplomatyczny, 
przedstawiciele rządu i poselstwo polskie. Egzekwie 
odprawił nuncjusz papieski.

' n t1’ GEORGE W ALGEZIRAS, Dzienniki donoszą z 
Gibraltaru: Lloyd George przybył do Algeziras.

MARNY WYNIK RA NKQW KOŚCIELNYCH. 
„Izwiestja" stwierdzają, że dotychczas w całej Rosji 
zebrano tylko 23.997 pudów srebra Ilość tok zniko
ma spowodowana jest tem, że buntujące się ducho
wieństwo chowa kosztowności kościelne. „Izwiestja" 
wzywają rząd do podjęcia energicznych kroków ce
lem odebrania pochowanych kosztowności kościel- 
nycn.'

KATASTROFA KOLEJOWA. Wskutek katastrofy 
kolejowej kolo Jativy w Hiszpanii 12 osób poniosło 
śmierć, a 90 odniosło rany.

| KATASTROFA OKRĘTOWA. Z Rzymu donoszą, to 
, zatonął parowiec włoski „Chestri”. Utonęło 10 osób. 
! RUCH AimSBDlZGKI W RUMUNII Pisma bel- 
l gtadatie donoszą, że w Rumunii rozpoczął się ruch 
I antysemidii nrzedewszyslkiem przeciw akademikom 
i żydowskim. Medykom żydowskim odebrano nawet 

. instmmenta lekarskie w pracowniach W Kronsta.dzie 
| zorganizowane nawet ochotnicze bataliony, złożone a 
i młodzieży rumuńskiej. Z powodu tego ruchu przez 

Rumunów kierowanego, minister oświaty., w Bukare- 
l secie zamknął liczne szkoły średnie. W Bukareszcie, 
i Jassach i Ęronstadzie przyszło do ulicznych awan- 

ijir. Policja zachowała się 'biernie.
| ARESZTOWANIE FAŁSKERZA DOLARÓW. W 
i .Preszljurgii na Siowaczyżnie aresztowano 37-!etn!ego 
( ..inżyniera" “węgierskiego nazwiskiem Otto K(ivary, 

pod zarzutem fałszowania dolarów, które puszczał w 
obieg we Wiedniu i Pradze. Kóvary miał całą bandę 
spófników.

ZGON GEN. BOLFRASSA. W Baden pod Wie
dniem, zmarł w sędziwym v4eku gen. Artur Bdlfraąs, 
b. szef przybocznej kancelarii cesarza Franciszka Jó
zefa Była to tv swoim czasie bardzo wpływowa w 
Austro-Węgrach osohfefość. Z pówodu interwencji 
arcyks. Franciszka Ferdynanda, podówczas następcy 
trenu, został snensśonbwnńy. ’

NIBMCY PRZECIW CZESKIEMU FILMOWI. — 
W Pradze rozpoczęli Niemcy szeroką akcję przeciw 
czeskiemu fiiniowi p. t.: „Czterej ajx>kaliptyczni 
jeźdźcy", jako rzekomo obrażającemu uczucia naro- 

: dowe Niemców. Również interwenjowaj w tej spra
wie poseł niemiecki w Pradze w sprawie wystawie- 

: nia tego rzekomo antynlemieckiego filmu. W inte- 
i rosie prawdy należy stwierdzić, że w Niemczach wy- 
i stawiane są 'jeszcze dzisiaj podłe tendencyjne fHmy, 
. które obrażają Polaków i Francuzów. Takie filmy 
I widać przedęwszystkiem w niemieckiej, części Gór

nego Śląska, w Berlinie i L d. O tem jakoś nikt nie 
pisze.

ODDANIE PEROSIEGO POD KURATELĘ. Jak z 
Rzymu donoszą, sąd oddał pod kuratelę kompozyto
ra Perosiegd, a to na wniossk jego braci. Postępowa
nie sądowe W tym kierunku przeprowadzono pospie
sznie, aby uratować liczne manuskrypty z kompozy
cjami przed żniszczeniem ich pfzez Perośiego.

RZADKA KS’J ŻKA. Francuska Biblioteka narodo
wa szczyci się posiadaniem 41 pierwszych książek,, 
drukowanych w miagtacb francuskich pomiędzy ro
kiem H70 a 1500. £»ę. kompletu Brakuje Bibliotece 
trzech tylko jeszcze najslarązydi książek francu
skich: jednej drukowanej w Perpignań, a będącej 
własnością biblioteki -św. Genowefy w Paryżu, dru
giej drukowanej w Narbonnie, a znajdującej się w 
bibliotece tego miasta i wreszcie słynnego brewiarza, 
drukowanego w mieście Uzes około 1500 roku przez 
Jana de Pre z Ługdunu, na zamówienie biskupa Mi
kołaja Maugras. Dotychczas brewjarz ten, zazdrośnie 
strzeżony, znajdował się w rękach zapalonego bi
bliofila, p. Lanthelme w Paryżu. -W tych dniach je
dnak bibliofil ten umarł i Biblioteka narodowa zdoła
ła nafiyć ów cennv druk od jego sprdi-obierców.

KINEMATOGRAFY A OŚWIATA ROLNICZA. 
Francuskie ministerjum rolnictwa wystąpiło z pro
jektem przelewania corocznie z funduszów zysków 
z totalizatora 500.000 franków na urządzenie kine
matografów przy szkołach rolniczych i gminach wiej
skich w delach szerzenia oświaty rolniczej wśród lu
dności wiejskiej.

KUPUJE złoto, platynę, srebro, brylanty f perły 
* ołacąc najwyższą wartość

J0.Lef CyankSeu.-i sz, Zakład zegarmistrzowsko- 
jubiierski, Kraków. Sławkowską 1.

Z kroniki żałobna}.
Aureli Dy dyń sk i sekretarz 6. Namiestnictwa 

w Starostwie w Wieliczce xmarl tam nagle dnia-21 
bm., przeżywszy lat 42.

Jan Geppert, dyrektor krakowskiej powiat Ka
sy oszczędności, zmarł 24 bm. Pogrzeb odbył się we 
środę, 28 grudnia.

Adolf Blumenfel d, były dyrektor krakowskiej 
fiiji Banfai Hipotecznego, członek brak. Izby liańdlo- 
wo-przem„ znany w mieście przemysłowiec zmarł 
w Krakowie w 71 roku życia.

M ta SjWin 
pod Czarnym Kotom 
w n'etósle 31 b. m. o gwz. 11 w nacj 

w teatrze arzv ul. Rajskiej.
TEATR, LITERATURA i SZTUKA.

„POPAS KRÓLA JEGOMOŚCI" ADAMA GRZYBA. 
ŁY - SIEDLECKIEGO. Teatr un. Słowackiego wystę
puje w sobotę 80 bm. z atrakcyjną pod tym tytu
łem nowością. Znakomity krytyk i nowelista daje 
scenie polskiej w niedługim czasie nową sztukę lek
kiego pokroju, tym razem osnutą na Ue krótkiego, 
a znamiennego jiopasu Henryka Wałezego w Poleca. 
„Popas Króla Jegomości" — to krotochwiina opo- 
wieść staropolska w stylu rejwwskitn o przybyciu i 
pospiesznym odjeźdzte Henryka, z Krakowa. przedsta
wiająca kontrast między Waiezym i jego dworem, 
a ówczesnem społeczeństwem polakiem. Lekka i tr> 
teskowa fabuła kcruedji e liieudałyęh zakusach tui 
naiwną, lecz cnotliwą miecznikowa oświęcimską, o-, 
rae wynikłe stąd aruypocieszne przygody królewskie
go amanta we dworze niieranikowyn tworzą ,ą „Poi 
pasu" barwną i Pulsującą renesonsowetn tętnem 
sztukę, obfitującą w kapitalne sceny i typy. Reźyws, 
ruje dyr. Trzciński. Janas" otrzyma nową oprawą 
sceniczną projektu p. Andrzeja Pronaszki i stylowa 
kostiumy.

Dzisiaj po raz 22 świetna sztuka Jewreinowa .To. 
co najważniejsze". Rolę Panny po chorej p. Galio- 
wej objęła p. Jadwiga K owocka.

Z TEATSU „BAGATELA". Największą atrakcją są 
obecnie występy p. E. (Jasińskiego w „Papie", łwie- 
tnej komedii Kiera i Caillasefa Znakomity arty
sta wystąpi jeszcze tylko trzy razy. tj. we czwartek, 
piątek i sobotę; jest to sitem jedyua sposobność dla 
Krakowian, podziwiać niezrównanego mistrza huuro- 
ru i ulubieńca Warszawy.

W sobotę pop. po cenach zniżonych „Przebudze- 
nie się wiosny" Wedekinda, ój'owieść sceniczna w 
trzech aktach, szesnastu obrazach s Ra Malicką. Wą. 
gierką i Solarskim.

W niedzielę pop. „Świt, dzień I noc" komedja D. 
Niecodemięgo z pp. Malicką i Węgierką.

Wieczorem dwa wielkie wieczory Sylwestrów# • 
g-jda 8-mej i 11-tej z udziałem najwybitnwjązych, tó 
artystycznych ora*  iicgneini aktualnem; niespo
dziankami.

Najbllższą premierą będzie „Panna mamusia", far- 
sa francuska w trzech aktach L. YemeuiFa w reży
serii Juljana Dobrzańskiego.

DWA WIELKIE WEECZOP.T SYLWESTROWE W 
„BAGATELI”, połączone z licznerui niespodziankami 
o godz. 8 i |1 przygotowują artyści tego teatru t u- 
działem najwybitniejszych sit. Bilety już są do naby
cia w kasie teatru.

PIĘĆDZIESIĘCIOLECIE PRACY SCENICZNEJ oB- 
chodzić będzie we Lwowie ceniona artystka teatru 
lwowskiego, p. Amalja Kasprowiczowi

WIELKA REDUTA SYLWESTROWA grona arty
stów teatru „Bagatela” odbędzie się w noc Sylw«sstn»- 
wą o Rodzinie 12.30 w Starym Teatrze. Zgłoszenia po 
zaproszenia w sekretariacie teatru „Bagatela" aą 
tłumne.

PIERWSZA WESOŁA KACZKA DZIENNIKAR
SKA pojawi się na fluktach dowcipu i satyry w diiiu 
1 Nowego Roku o godz 7 wieczór w sali Kołlegiunt 
wykjadów naukowych, Rynek gł. ł. 39. Kaczkę lan
sować będą znani humoryści Migowa, Koren, Tarniny 
i inni.

„WESOŁA NOC SYLWESTROWĄ" w teatrze pra? 
.ul. Rajskiej- 12. odbędzie się w niedzifelę' 31 bm. o 
godz. 11 w nocy. Przepyszny program, znakomita 
rewia aktualną krakowska, oraz współudział kilku
dziesięciu najwybitniejszych artystów zapewniają 
wesoło spędzoną noc. Sprzedaż biletów już rozpoczę
ta.

ANDA KITSCHMAN, świetna pieśniarka, ■ wystąpi 
w Krakowie w dzień Sylwestra w niedzielę '31' bm. 
tylko w Starym Teatrze i wykona w l. części w ory
ginalnym kostiumie z r. 1810 „Piosenki fiy wolne z 
dawnych lat" w fi. części „Piosenki wesołe doby o 
stataiej". W wieczorze tym wystąpią artyści tej mia
ry, co: Z. Ordyńska, Michałowski, Józef Urgtein-Pi- 
kuś, Marek Windheim i Wiehler.

„BAJADERA" Z MIŁOWSKĄ wchodzi na afisz we 
ezwartok, 28 bm. Niezwykły sukces, inki zdobyła tą 
słynna operetka na naszej scenie dal dowód, że dy
rekcja nie licząc się a milionowymi kosztami posta
rała się o przepyszną nową wystawę i wspaniale wy
konanie. Każdy numer śpiewany jest rzęsiście okla
skiwany i bisowany. „Bajadera” grana będzie co
dziennie do soboty 30 hm. włącznie.

JADLOWKER W OPERZE. W najbliższych dniach 
przybędaie do Krakowa fenomenalny tenor bohaler- 
ski oper zagranicznych p. H. Jadlowker, który wbrew 
mylnym komunikatora; które się pojawiły W tut. pra
sie, śpiewać będzie dn. 3 stycznia w operze „Car
men-', 5 stycznia w operze „Żydówka" i 6 stycznia 
w operze „Pajace."



Odbito w drakami JhutanraMca Konara Csdsieanege" jr Kratowa — pod raragdem FsJifaa Kai csgbakieao.


